1040.

Porcari (Lucca), 23 Aprile 1148.

A. MCXLVIII, IX kal. madii, ind. XI. Ego Bettus qd. Marchi per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abb. de eccl. et mon. S. Petri de Putheuli, ad opus et utilitatem eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est campus, in Capannure in l. et fin. u. d. in Vangarecia, et tene: uno capo et media fossa in terra, q. fuit de filiis qd. Gerardi, alio in terra et tertia parte fosse Martini qd. Lietoni, latus unum in terra et media fossa Martini Baccari, alio in terra Scotti et Petri. Est ad pert. mensurata sist. XIV et duos portiones de alio sist., sicut ibi undique singna posite sunt. Recepi pretium, arg. pro sol. c Luc. monete a Iohannem cammerarium mon. Pena dupli et arg. libr. x. Act. burgo de Porcari. S. m. Betti. S. m. Omodei et Petri gg. qd. Martini et Quarticioli qd. Lamberti et Rossi f. Boniti et Bellomi f. eiusdem Betti tt. Glandulfus not. regis.

*Originale: Q. 53. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus: Suprascripti Petrus et Homodei gg. qd. Martini, in presentia predictorum omnium, investierunt predictum Iohannem et ei dederunt et tradiderunt, ad opus mon., onnem illud ius, actionem et derictum, tenimentum et melioramentum, que sibi pertinebat de suprascripta terra, deinde in antea non agere nec causare neque ullam litem facere, sub promissionem penam componere in mon. sol. c, sub pena de consulibus et de treguanorum, qui per tempora fueri(n)t, de civ. de Luca; et insuper iuraverunt per s. evangelia Dei, quod suprascripta terra eorum proprietatem fuit et ipsi ad proprietatem vendiderunt predicti Betti, sicut ad eum cartulam rogaverunt. *Nel margine inferiore, di mano dello stesso Glandulfus: Bonasoro uxor Betti rogavit cartula repromissionis de suprascripta terra per se et per sui heredes non agere neque causare neque ullam litem facere, sub pena de sol. c; et insuper predictus Bettus obligavit se et sui heredes, si ipsa fecerit aliquam litem, componere in mon. penam sol. c, sub pena de consulibus et de treguanorum de Luca.**

1041.

23 Maggio 1148.

« Guilielmus condam Boni titulo oblationis obtulit Luc. capitulo unam petiam terre, q. est olivetum, in confinibus Masse

Macinarie, in l. Campo Choncho; ut continetur manu Ughi not. (A.) M^oC^oXLVIII,¹ X^o kal. iunii ».

Regestum B, c. 39 v.

¹ A x segue c espunto.

1042.

Lucca, 27 Maggio 1148.

A. MCXLVIII, VI kal. iun., ind. XI. Nos Vitalis qd. Rainerii not.¹ de Farneta et Mactilda uxor eius et filia Biancardi, michi Mactilde consentiente marito meo, ubi interesse videtur notitia Gerardi g. mei et Corsi nepotis mei et filii Ranuccini item g. mei, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Guilielmo qd. Morecti medietatem de omnibus casis et cassinis et terris atque rebus cultis et incultis, donicatis et massaritiis, mobilibus et immobilibus seu se moventibus, quas nobis aliquo modo pertinent in l. et fin. Domethano et in l. Octavo et in l. Agulea et in l. Guliano et in eorum fin. per proprietatem alodii vel tenimenti vel aliquo modo. Recepimus pretium, sol. cxc Luc. monete. Pena dupli. Act. Luce. S. m. iugalium, Vitalis coniugi sue consensit. Suprascripti Gerardus et Corsus qui ad interrogandam Mactildam interfuerunt. Guilielmus not. de Urbiciano partibus domni imp. ibi fui et hic ss. S. m. Franceschi qd. Rolandi, Petri Fariani qd. Boni Fariani et Buosi f. suprascriptorum iugalium tt. Guilielmus not. imp.

Originale: M. 37.

¹ not. è scritto su rasura.

1043.

Canonica di S. Martino (Lucca), 19 Luglio 1148.

A. MCXLVIII, XIV kal. aug., ind. XI. Ego Rolandus presb. et plebanus eccl. ac plebis S. Pantaleonis de loco Yrice, ex parte eiusdem plebis, per hanc cartulam in permutatione do et trado vobis Alberico et Villano atque Lutterio sacerdotibus, Amato et Alexio diac., Lamberto et Guilielmo subdiac. confratribus et canonicis aecl. et canonicę S. Martini Luc. civ., pro vobis et cunctis fratribus vestris, ibidem Deo servientibus, ad partem aecl. S. Martini, tres portiones de omnibus terris cultis et incultis, quę fuerunt qd. Viviani qd. Uberti, quę sunt in l. et fin. Massagrosi et in valle Serculi. A vobis accepi in permutatione, ad partem plebis, omnes terras cultas et incultas, quas Noscia naturalis filia Petri detinet a suprascripta aecl. S. Martini, quę sunt in l. et fin. Massagrosi; de quibus Noscia reddit omni anno duos sol. Luc.; et unam petiam de terra, q. est olivetum, in suprascripto l. Massagrosi u. d. Guercus S. Marię, et tenet: unum

caput in via publica, alterum in terra S. Marię, latus in terra Cecii, alterum in terra Milotti. Pena dupli. Act. Luce, in suprascripta canonica S. Martini.¹ S. m. Bruni qd. Iohannis, Porcachie qd. Gerardi, Malagalie qd. Gottifredi, Ghinami qd. Denaioli, Tonsani qd. Signorecti tt. Ugo not. imp.

Originale: N. 115.

¹ Sotto v' è uno spazio in bianco.

1044. *S. Margherita (Lucca), 3 Ottobre 1148.*

A. MCXLVIII, v non. oct., ind. XII. Ego Carbone presb. de eccl. S. Margarite de Tassingnano, cum consilio et assensu consules communiter vicinorum predictę eccl. et aliorum vicinorum, ex parte predictę eccl., per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abb. de eccl. et mon. S. Petri de Putheuli, ad opus et utilitatem eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est campus, proprietatem eccl. S. Margarite, que est in Tassingnano in l. et fin. u. d. Trentura, et tene: uno capo in terra Malfaeti qd. Fredicioni, alio in terra Rolandini et Culienero germani qd. Cicori et Angeli qd. Fungnori, latus unum in terra Bothinga, alio in terra S. Salvatori de Sexto. Est ad pert. mensuratam sestar. x, aut si plus inventa fuerit. Recepi pretium, sol. c Luc. monete a Iohannem cammerarium mon. pro te abbas, quos spendidi et dedi, cum consilio vicinorum, Paduli qd. Guidonis de terra acquisitionem eccl. S. Margarite opus in l. u. d. Bocca Georgi, prope eiusdem eccl. Pena dupli et arg. libr. x. Act. prope eccl. S. Margarite. S. m. Carboni presb. S. m. Cimbaridi consul f. Menculelli et Ubertelli consul qd. Bikiki, qui hec vendictionem consenserunt et testium interfuerunt. S. m. Ugolini f. Gusberti et Angeli qd. Dominiki et Botriki qd. Cicori et Benenati qd. Iohannis et Guiduci qd. Guidonis et Montanini qd. Guidonis et Paduli qd. Guidi tt. Glandulfus not. regis.

Originale: H. 79. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus: Carbone presb. cum vicinorum eccl. S. Margarite obligaverunt se omni tempore vicinorum sub pena de consulibus et de treguanorum, q. per tempora fuerint, de civ. de Luca, si fuerit aliqua persona, que suprascripta terra aliquo modo molestaverint vel aliquam litem fecerint, sive tenimento aut proprietatem vel aliquo melioramento ipsi obligaverunt se, sub pena consulum et treguan(or)um, componere in mon. arg. libr. x et omni tempore suprascripta terra sit proprietatem mon. habendi, tenendi, laborare faciendi, sub pena, sicut superius legitur in cartula.

1045. *Capannori (Lucca), 24 Ottobre 1148.*

A. MCXLVIII, IX kal. nov., ind. XI.¹ Ego Vitali qd. Iohannis per hanc cartulam pro anime mee remedio offero tibi eccl. et mon. S. Petri, que d. Putheuli, unam petiam de terra, q. est

campus, loco Capannule, cum arboribus u. d. a la Muscello, et tenet: unum caput in terra Gerardinga, aliut in semetula et in terra quam mihi reservo, latus in via publica, aliut in terra filiorum qd. Guictoni et Brunecti qd. Becti. Hanc petia, q. est per mensuram, cum iuxtam pert. mensuratam, star. XII et tre scale et medio, vel si plus inventa fuerit, offero, ut amodo sit in potestate illius presbiteris et monaci, q. in predicta eccl. pre tempore fuerint et officium Dei fecerint, habendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. in eccl. S. Quirici a Capannule. S. m. Vitali. S. m. Becti qd. Marchi, Ildebrandini qd. Baldini et Cristofani et Ildebrandi gg. qd. Gerardi et Iohannis qd. Omicci tt. Hubertus not. imp.

Originale: V. 9. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Hubertus: Homodei reddit afictum de suprascripta terra omni anno in mense aug. quatuor star. de grano et Ugolino et Belluscio gg. reddunt afictum omni anno in mense aug. quatuor star. de grano et duo de fabis, iusto star. Luc. civ.

¹ *Nell' ottobre 1148 correva l' ind. greca XII.*

1046.

1148.

« Offersio Rolandi qd. Iohannis canonice S. Martini de una petia¹ terre in Sorbano Episcopi u. d. in Ysora; q. tenet: caput in via publica, alterum in fluvio Auseris, latus in terra Malpili et Bucatelli de Sancto Miniato, alterum latus in terra episcopatus S. Martini;² que est star. v et medietas. A. Domini MCLXVIII ».³

Regestum A, c. 29.

¹ *Nell' interlineo e nel margine: hec terra vendita est pro sol. c et dicuntur dati in duobus star. grani, que emimus ab Orlando Guarminiani iudice.*
² *Segue: Anno MC cancellato.* ³ *Il ms. aggiunge: Hanc tenet modo filius Guerri de Sorbano, set non per tenimentum. Nel margine, da mano coeva: Vacat, quia vendita est.*

1047.

Lucca, 14 Febbraio 1149.

A. MCLXIX, XVI kal. mar., ind. XII. Nos Guiscardus qd. Guilielmi¹ et Adalascia iugalis eius et filia qd. Carbonis, mihi Adalasciae consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti pagina, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto presb. atque abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus eiusdem eccl. et mon., tres petias de nostris terris in l. et fin. Grepo; prima est ortus cum casina et res massaricia, in qua residere et habitare videntur Brunecto qd. Rustici massario et Vechius qd. Gerardini et Rustichello qd. Greppi, similiter massarii; que tenet: anbo capita in viis publicis, latus unum in terra et media fossa filiorum qd. Meliane et filiorum qd. Pelegrini da Greppo, aliut in terra et

media fossa Pagani qd. Rolandi et in terra suprascripti S. Petri, et est ad pert. mensurata mod. II et star. IX et si plus inventa fuerit; secunda est canpus, d. Lappeto; que tenet: unum caput in terra suprascripti S. Petri, aliut cum uno latere in terra et media fossa curtis de Porcari, aliut latus in terra filiorum qd. Gerardi qd. Glandi et filiorum qd. Sartogii, que est star. X ad pert. mensuratoria et si plus inventa fuerit; tertia, canpus in suprascripto l. Lappeto; que tenet: anbo capita in terra nepotum qd. Pandulfi de burgo S. Fridiani, latus unum in terra suprascriptorum filiorum qd. Gerardi et qd. Sartogii, aliut latus in terra filiorum qd. Rolandi qd. Guilielmi, et est per mensura star. II et dimidio et si plus inventa fuerit. Has tres petias de terris, prima ortus et canpus cum cassina et res massaricia, que regitur et laboratur per Brunecto et Vecchio et Rusticello massarios, cum omnibus terris et rebus ad suprascripta cassina et re massaricia ullo modo pertine(n)te, secunda et tertia sunt canpora, tibi eas vendimus et tradimus. Recepimus pretium, libr. XXXI den. Luc. monete. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium, Guiscardus uxori sue consensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Iordani et Bonifatii gg. ff. Vitali, Angeli qd. Iohannis tt. Henricus not. imp.

Originale: Q. 40. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et re promissio ad defendendum contra omnes homines qui per manum tenet ad penam libr. XL arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., qui nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti testes et ind.

¹ *Corretto da Guilielmo*

1048.

Lucca, 3 Marzo 1149.

A. MCXLIX, v non. mar., ind. XII. Ego Benedictus cl. qd. Iohannis per hanc cartulam, iure pignoris, do et trado atque obligo tibi Picchio qd. Lei unam petiam de terra, q. est campus, (in) l. et fin. Marlia u. d. Sereto; que tenet: caput in via publica, aliud in terra et media fossa Rodelossi qd. Marcuci, latus in terra Benthii qd. Pugnecti, aliud in terra S. Martini. A te mutuo recepi quinque sol. Luc. den. Pena dupli et Luc. consulum et treuguanorum et potestatis nostre terre. Act. Lucę. Benedictus cl. hanc cartulam fieri rogavit. Leo qd. Gualandi, Bernardinus f. Benefeci, Baldinus qd. Iohannis tt. interfuerunt. Petrus not. regis.

Originale: I. 75. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Petrus: Hec cartula tali modo facta est: Si ego Benedictus cl. vel mei heredes, quacunque die dehinc ad unum proximum annum, reddiderimus tibi Picchio vel tuis heredibus quinque sol. Luc. den. et prode per singulum mensem den. I et dimidium, hec cartula evanescat: sin autem, suprascripto anno preterito, suprascriptam terram, si volueritis, vobis vendere debeamus et vos congruentem iunctam nobis facere debeatis.

1049.

Lucca, 11 Marzo 1149.

A. MCLXIX, v id. mar., ind. XII. Ego Guiscardus f. qd. Guilielmi per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto presb. atque abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus eiusdem eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est canpus, in l. u. d. Lappeto; que tenet: unum caput in terra de filio qd. Sartogi, aliut in terra filiorum qd. Ugolini Beraldi, latus unum in terra S. Quirici de Capannole, aliut in terra Brunecti. Est ad pert. mensuratoria star. VI, et si plus inventa fuerit, et tenet eam Brunectus qd. Rustici massario cum nepotibus suis, similiter massarii. Recepi pretium, sol. XL den. Luc. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Guiscardi. S. m. Angeli qd. Iohannis, Bonifatii f. Vitali, Guictoni qd. Iohannis tt. Henricus not. imp.

Originale: Q. 145. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et repromissio ad defendendum contra omnes homines et ab uxore mea, ad penam libr. x arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., qui nunc sunt vel in antea erunt. Et si aliquo tempore uxor mea quiesierit partem in suprascripta terra, in aliis meis bonis habeat inde restaurum. Suprascripti testes et ind.

1050.

Segromigno (Lucca), 5 Aprile 1149.

Breve memoriale, qualiter infra Subgruminiensium villam u. d. in Castellare, coram prebem S. Laurentii¹ de suprascripto l. Subgrumino, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur,² Dominicus f. qd. Rinci de Cerliano et Melondus f. qd. Bianghi de suprascripto l. Cerliano et Dominicus qd. f. Augustini³ de Pero et Bontricus qd. f. Beritini de Campo Iohannis et Dominicus qd. Martini omnes insimul per fustem, quem in suis tenuerunt manibus, investierunt Sofreducium monacum de mon. S. Petri de l. Pontheluli se redituros omni anno in mense aug. de omni cultra de terra, quas ipsi vel eorum consortes a mon. detinent vel tenebunt, in l. Fossa Ascinaia vocatur, quantuor sist. de bono grano, a iusto sist. venditorio et tractum et portatum prefato mon., ita quod ipsi debent habere omni anno commestionem duobus hominibus; et si predicta terra vel per tempestam vel per ostem quasata fuerit, debent reddere mon. medietatem de illa blava, que in suprascripta terra erit; et ita prefati homines obligaverunt et sese suosque heredes et pro suis consortibus, sub pena Luc. consulum et treguanorum, observaturos, et predicta pena est LX sol. Luc. monetę. Presentia: Ponpori f. qd. Cicori de Caprile et Mutori f. Ranuci et Albertini f. qd. Ugolini, et Rustighielli qd. Tansi et Roieri f. qd. Guidi et reliquo-

rum. A. MCXLIX, non. apr., ind. XII. Aldibrandus not. sagri pal. et imp.

Originale: E. 169. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Aldibrandus: Et si, ut dictum est, non observabunt, sub eadem pena, debent perdere mellioramentum et scieppatum, que in suprascripta terra habebunt; suprascripto datale et testes.

¹ *L'orig. ha: Laurentili* ² *L'orig. ha: lenguntur* ³ *Corretto da Augusti*

1051.

Lucca, 8 Aprile 1149.

A. MCXLIX, VI id. apr., ind. XII. Ego Orbiccianus qd. Albonecti per hanc cartulam vendo et trado tibi Lucterio qd. Guilielmi meam portionem, q. est quarta portio, unius petie de terre cum casa solariata super se, infra civ. Lucam, prope eccl. S. Alexandri. Tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et curte Ildebrandini qd. Russori, latus unum in terra et dimidio columnis et dimidia cludenda de casa Benemcase filie qd. Bonafilie, alterum in terra et dimidio muro de casa Tatarie qd. Henrici. Recepti meritum, anulum aureum pro sol. LX Luc. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Orbicciani. S. m. Corbiccionis f. Buoni, Ricci qd. suprascripti Albonecti atque Ugolini qd. Pagani tt. Rainerius not. imp.

Originale: N. 76.

1052.

Lucca, 29 Agosto 1149.

Breve ad perhennem memoriam, qualiter in Luc. civ., presentia bonorum virorum quorum nomina subter leguntur, Padule qd. Guiducci fecit finem et perdonationem atque refutationem sive transactionem in manu Cimbardi f. Menchi de omni iure et actione, dericto, usu sive melioramento, quod sibi pertinebat de tribus petiis de terris, q. sunt in l. Trentula, quas a canonicis aepiscopatus S. Martini detinebat, et Cimbardus suprascriptam finem pro canonicis recepit. Suprascripte terre sunt campi. Prima tenet: unum caput in via publica, alterum in semitula, latus unum in terra S. Salvatoris de Sexto, alterum in terra Henrighi Spiafame; secunda est ibi prope et tenet: unum caput in via publica, alterum in semitula, latus unum in terra suprascripti Henrighi, alterum in terra, quam detinet Filipellus;¹ tertia est ibi prope: caput unum tenet in semitula, alterum in terra, quam detinet Mencucius,² et aliquantum in terra, quam detinet Bonfilius Malacena, latus in terra suprascripti S. Martini, alterum in terra, quam detinet Ughicione qd. Fere.³ De his terris Padule in manu Cimbardi finem etc. fecit pro laudamento eiusdem Cimbardi; unde Cimbardus laudavit, ut canonici darent Paduli xx sol., et quinque sol. habuit ille.⁴ Padule per se et suos heredes promisit, sub pena

consulum et treuguanorum Luc. et duocentum sol.,⁵ quod nullo tempore mittent sive facient litem suprascripte canonice de predictis terris. Presentia: Angeli qd. Martini, Pape qd. Gerardi, Bonfilii qd. Iohannis A. MCXLIX, IV kal. sept., ind. XII. Suprascripti homines ibi fuere. Rolandus not. imp.⁶

Originale: D. 48; *Regestum A*, c. 17 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII*: Finis Padule; *poi da mano del sec. XIII*: de terris, quas modo habent heredes Cimbaridi, in Trentula.

¹ *Il Reg. A aggiunge*: a nobis; unde reddit III (star.) grani et III milii
² *Il Reg. A aggiunge*: scilicet frater presb. Cigi de S. Margarita; unde ipse Meneuccius reddebat nobis XIII star. grani et XII fabarum ³ *Il Reg. A aggiunge*: in terra S. Martini, quam detinet Uguicione qd. Fere; de qua reddebat I star. grani et I fabarum ⁴ *Il passo da Paduli a ille fu scritto dopo, da mano coeva, nello spazio lasciato in bianco.* ⁵ et duocentum sol. è scritto nell'interlineo. ⁶ *Il Reg. A aggiunge*: Has tres petias detinet Cimbardinus qd. Cimbaridi qd. Meneucci. *Nel margine poi*: Et nota, quod de istis tribus petiis reddeb[ant] nobis predictus pater Padulis, scilicet Guid[uccius], et Anselmuccius frater eius star. XII inter granum et milium.

1053.

Gragnano (Lucca), 8 Ottobre 1149.

A. MCXLIX, VIII id. oct., ind. XIII. Ego Martinus qd. Stefani per hanc cartulam pro anime mee remedio offero tibi eccl. et mon. S. Petri de Putheuli meam portionem, q. est quartam portionem, de una petia de terra, q. est oliveto et quercieto et silva, in l. et fin. de Gragnano et u. d. Vicinato, et tene: uno capo in via publica, alio in rivo Lavandario, lateras anbas in terra Pagani qd. Rolandi. Hanc petiam, (q.) est ad pert. mensuratam ultra una et sist. II et scalas III, aut si plus inventa fuerit, offero, quatinus et presenti die, tam in vita mea quam et post obitum meum, sit in proprietatem eccl. et mon. et potestatem domini Alberti abb. et presbiterorum, clericorum, monachorum, q. ibi pre tempora ordinati fuerit et in ea officium Deo fecerit, eam abendi et fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem. Pena dupli et sol. c Luc. den. Act. Gragnano, in l. u. d. alla Licia. S. m. Martini. S. m. Bonfilii et Bernardi et Blanki gg. ff. predicti Martini tt. S. m. Lamberti qd. Bruni et Stanthori qd. Chunthuri tt. Glandulfus not. regis.

Originale: E. 158.

1054.

Lucca, 28 Ottobre 1149.

A. MCXLIX, v kal. nov., ind. XIII. Nos Guilielmus f. qd. Rustici et Calendina iugalis eius et filia Homodei, mihi Kalendine consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Landuini et Gratiani gg. meorum, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto presb. atque abati eccl. et mon. S. Petri de Potheuli, ad opus

eiusdem eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est canpus, in l. ubi fuit bosco Tassingnanese; que tenet: unum caput in Lesciora, aliut in terra Anselmucci qd. Rodulfini, latus unum in terra Ildebrandi qd. Villani Cascionpecto, aliut in terra filiorum qd. Meliane. Hanc petiam de terra, q. est ad pert. mensuratoria una cultra et una scala, et si plus inventa fuerit, tibi vendimus. Recepimus pretium, sol. cxxx den. Luc. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium, Guilielmus uxori sue consensit. S. m. suprascriptorum Landuini et Gratiani, q. interfuerunt. S. m. Thabulini qd. Ruberti, Bonifatii f. Vitali, Martini qd. Stefani, Iohannis f. Mencucci tt. Henricus not. imp.

Originale: H. 45. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et repromissio ad defendendum contra omnes homines qui per manum tenet ad penam libr. x arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., qui nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti testes et ind.

1055.

Lucca, 30 Novembre 1149.

A. MCLXIX, prid. kal. dec., ind. XIII. Manifesti sumus nos Rainaldus et Iohannes gg. ff. qd. Ascini et Guidus et Mathaincollo gg. qd. Meliane et Paris f. qd. Gualtieri et Dattus not. f. Henrici, quia suprascriptus Asinus iudicavit et commisit in potestate nostra Guido et Mathaincollo et Paris atque Dattus not. et custodia atque defensionem nostram filios suos et omnes terras et res suas, ad faciendum quicquid nobis melius visum fuerit ad salvitatem suprascriptorum filiorum suorum et domui sue; proinde nos Guidus, Mathaincollo, Paris atque Dattus, secundum illam potestatem, quam Asinus nobis dedit, et nos Rainaldus et Iohannes insimul per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto presb. atque abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est canpus cum arboribus super se, in l. et fin. Paganico u. d. al Albaro; que tenet: unum caput in via publica, aliut cum anbo latera in terra suprascripti S. Petri. Recepimus pretium, sol. XLVI den. Luc., uno carro de lingna in bosco vestro. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Rainaldi et Iohannis et Guidi et Mathaincoli et Paris atque Datti not. S. m. Thabulini qd. Ruberti, Malafrofronti qd. Gerardini, Bonifatii f. Vitali tt. Henricus not. imp.

Originale: Q. 114. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et repromissio ad penam libr. v arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti testes et ind.

1056.

Lucca, 12 Marzo 1150.

Breve memorie, qualiter in civ. Luca, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Signorectus qd. Bal-

donis et Gallettus qd. Bompieri rector pontis Marchionis investierunt se ad invicem, ad penam consulum et treuguanorum Luc. et xx libr. arg., et Signorectus per se et suos heredes observare promisit, sub predicta pena, et prelibatus Gallettus observare promisit, sub prenominata pena, per se et suos successores laudamentum, quod Nicholaus causidicus et Gerardus qd. Guidititi et Ardicio qd. Panichi Luc. causarum consules dixerint de lite, q. erat inter eos. Hec investitio facta fuit presentia: Pascii qd. Bruni et Dragoncini qd. Baroncionis atque Gallette qd. Gerardi et Malavolte qd. Rustici Nuvilonis et Leonessii f. eius, Rolandi qd. Uberti et aliorum quamplurium. A. MCL, IV id. mar., ind. XIII.¹

Originale: B. 57.

¹ Cf. *il reg. seguente*.

1057. *Ponte del Marchese (Ponte S. Pietro, Lucca), 14 (?) Marzo 1150.*

Postea,¹ tribus diebus transactis, predictus Nicholaus et Gerardus, pro se et Ardicione eorum socio, in suprascripto l. ad Pontem Marchionis, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, laudaverunt, ut Signorectus haberet unam pert. de terra a capite ultime morelle pontis usque ad viam, q. percurrit a Fiesso, sicut termini positi sunt et sicut continebatur in brevi, scripto manu Ughi not. regis, et dixerunt, ut possit facere loppium supra viam publicam altitudinis XVI palmorum et resparalium iuxta arbores, qui sunt a latere vie, prope foveam, et a columna in antea domus sue non faciat impedimentum vie, q. venit a Fiesso; et laudaverunt, quod Signorectus non possit litigare aliquem rectorem pontis de terra, q. est inter duas ultimas morellas a parte meridiei, sicut punte de ipsis morellis continentur, neque de terra, q. est a parte septentrionis, a latere ipsius pontis, a flumine usque ad viam publicam, q. est ante domum ipsius Signorecti. Suprascripta omnia observare promiserunt. Laudamentum factum est presentia: Boni qd. Domenichi, Bonaientis f. Guidi et Guidi patris eius, Bensiveie qd. Angeli, Ceciori qd. Bornetti, Pascii qd. Guilicionis et aliorum. Suprascripti homines ibi fuere. Has scripsit prudens Nicholaus iuris amator.² Rolandus not. imp. ex iussu suprascriptorum consulum hec scripsi.

Originale: B. 57.

¹ Così prosegue *il reg. precedente*. ² *Sottoscrittione autografa di Nicholaus*

1058. *Montemagno (Lucca), 13 Maggio 1150.*

A. MCL, III id. madii, ind. XII.¹ Ego Blancus qd. Folli per hanc cartulam vindo et trado tibi Martino qd. Signorecti de

l. Vorno homnibus, casis et terris et vineis et mo(n)tis et sterpetis seu plano atque pascuis, cultis et rebus vel incultis sive mobile vel immobile, quas modo abeo et michi pertinere videtur esse infra Massa, qui d. Macinaia, a Sancto Iusto usque in padule et a Sancto Leonardo usque ad Sancto Quilico in Casale. Is predictis homnibus, tam in monte quam et in plano, tibi eas vindo et trado pro sol. XIX et den. iv. Pena dupli et de arientum sol. XL Luc. monete. Hact. Montemagno. S. m. Bianchi. S. m. Corsi Iohanni filius et Sinibaldi qd. Bernardi et Martini qd. Ermelline tt. Gualfredus not. apostolice Sedis.

Originale: O. 7.

¹ *L'ind. corrisponderebbe se fosse usato il computo pisano (= 1149).*

1059.

16 Giugno 1150.

« Riccardus et Guido gg. condam Brunecti et Horiensa uxor suprascripti Riccardi vendiderunt domino Petro archipresb. Luc. duas petias terrarum, q. sunt campi, in l. u. d. a Tora, prope u. d. alle Pera, prope Freddanam. Manu Guilielmi not. (A.) M^oC^oL, XVI kal. iul. ».

Regestum B, c. 58 v.

1060.

Lucca, 18 Giugno 1150.

A. MCL, XIV kal. iul., ind. XIII. Manifesti sumus nos Cigus et Ubertus gg. ff. qd. Mencucci, ¹ quia tu Petrus archipresb. eccl. et canonicę S. Martini Luc. civ. et qd. item Petri, ² per cartula libell. nom. ad censum perexolv. dedisti nobis duas petias de terris, que sunt campi, in l. u. d. a Tora, prope u. d. alle Pera et prope Fredana; una, in qua est simitula, tenet: anbo capita in terris Alucinga, latus unum in terra filiorum qd. Rolandi qd. Guilielmi, alterum in terra et dimidia fossa filiorum Truffe; altera tenet: anbo capita cum uno latere in terra suprascripta Alucinga, alterum latus in terra filiorum qd. Ruspilli. Similiter per cartula libell. nom. ad censum perexolv. dedisti nobis quicquid tibi aliquo modo pertinet per proprietatem alodii vel tenimenti seu libellarie vel alio aliquo modo de sex petiis de terris in l. et fin. Arsina; prima est vinea cum agia u. d. Capannure; tenet: anbo capita cum uno latere in terris suprascripte eccl. et canonicę, alterum latus in via publica; secunda est vinea in l. Campo u. d. Rio di Girlo; tenet: anbo capita cum uno latere in viis publiciis, alterum latus in suprascripto Rio di Girlo; tertia est vinea et castagneto u. d. allo Sceppato; tenet: unum caput in rivo, alterum in terra filiorum Canaffi, latus unum in terra filiorum qd. Lamberti de Crucicchie et Angiovine uxoris Viviani, alterum in terra supra-

scripte canonice; quarta est castanieto u. d. Salaperti; tenet: anbo capita cum anobus lateribus in terris suprascriptae eccl. S. Martini; quarta³ est guercieto et sterpeto insimul u. d. Colle' de suprascripto l. Arsina; tenet: unum caput in via publica, alterum cum anobus lateribus in terris suprascripti S. Martini; sexta est vinea d. in Methanule; tenet: unum caput cum uno latere in terra suprascripti S. Martini, alterum caput cum alterum latere in terra suprascriptorum filiorum qd. Rolandi. Dedisti, ut a modo sint in potestate nostra et de nostris heredibus ac proheredibus habendi atque fruendi. Tibi tuisque heredibus ac proheredibus omni anno reddere debeamus, in vendemia ad palmentum, in suprascripto l., de musto bono saumas III, habentem per unamquamque saumam sist. XXIV, cum iusto sist. de l. u. d. Montecatini, tamen unam de suprascriptis saumis debemus vobis reddere omni anno tractam et paratam infra civ. Lucam, ad casam habitationis vestre, et cum nostris expensis et omni anno in mense aug. similiter ad casam habitationis vestre de grano bono sicco sist. duo et dimidium, cum iusto sist. Luc. et den. VII Luc. et unum capagnurum de ficibus similiter ad domum habitationis vestre et manducare et bibere cum rectitudine duobus hominibus qui ad recipiendum mustum venerint. Pena: arg. libr. v. Et omnia suprascripta in pena Luc. consulum et treuguanorum osservare promittimus. Act. Luce. S. m. gg. S. m. Ricardi qd. Bruni, Gerardi qd. Benenati, Sassulini qd. Gerardi tt. Guilielmus not. imp.

Originale: C. 91. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Guilielmus: Petrus archipresb., pro se et pro suis heredibus ac proheredibus, et suprascripti Cigus et Ubertus, pro se et pro eorum heredibus ac proheredibus, ad invicem inter se convenerunt et promiserunt, quod si ipsi voluerint vendere vel pignurare suprascriptas terras, ipsi debent inquirere inter (se?) et dare pro sol. v Luc. minus in venditione, quam ab aliqua persona habere potuerint, infra xxx dies proximiores post inquisitionem, et facient eis cartulas et securitate in laudatione eorum sapientis; et si infra suprascriptum terminum id tollere noluerint, quod postea dent cui eis placuerit, salvo tamen libello suprascripto appoca et salva suprascripta pensione. Hoc factum est suprascripti annis et datale et ind. et presentia suprascriptorum testium et mea Guillelmi not., q. hec scripsi.

¹ Mencucci è scritto su rasura. ² et qd. item Petri è nell' interlineo.

³ Così l' orig. per quinta

1061. *Canonica di S. Martino (Lucca), 22 Luglio 1150.*

A. MCL, XI kal. aug., ind. XIII. Ego Rolandus qd. Carbonis per hanc cartulam vendo et trado tibi Manfredo presb. et can. eccl. S. Martini omne ius, actionem, derictum et melioramentum, quantum mihi pertinet, de duabus petiis de terra in l. et fin. Toringana; prima est pratum; tenet: unum caput in terra hospitalis S. Marie, alterum in terra qd. Ararducci¹ et eius con-

sortum, latus unum in terra filiorum qd. Aldibrandi, aliud in terra filiorum qd. Ughi Aldibrandi et Romagnoli; secunda ibi prope, pratum et palliaretum, tenet: unum caput in terra Ranuccii et eius nepotum atque Malastaffe qd. Ranerii, alterum in fluvio paludis, latus unum in terra filiorum qd. Nuvilonis, alterum in terra * * . Item vendo et trado tibi omne ius, actionem, derictum atque melioramentum, quantum mihi pertinet, de medietate de una petia, q. est palliaretum,² in superscripto l. Toringana, et tenet: unum caput in terra Ceciorini qd. Cecii³ et eius consortum, alterum in terra mon. S. Carbonii, latus similiter⁴ et eius consortum, alterum in terra * *. Que (petie de terra) mihi obligate sunt per xxxviii sol. capitale a Riccio qd. Cantarelli,⁵ sicut legitur in cartula scripta manu Guidi not. imp., et quas Riccius tenuit a superscripta canonica per pensionem xxii den. A te recepi pretium, sol. xxxviii Luc. monete. Repromitto una cum meis heredibus tibi Manfredo presb., tuis fratribus et successoribus, ut si nos intentionaverimus aut retolli quesierimus, et si nos vobis eam ab omni homine defendere non potuerimus et non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplum. Act. in superscripta canonica. S. m. Rolandi. S. m. Luttierii qd. Serandi et Patthi et Mirabotti gg. qd. Glandulfini, Iuliani qd. Lamberti, Ugolini f. Homodei tt. Guinisius not. imp.

Originale: H. 167; *Regestum A*, c. 23 v; *Regestum B*, c. 10 v. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Guinisius*: Hanc emptionem predictus presb. Manfredus fecit cum assensu et cognitione Barocchi et Gottifredi gg. qd. Ricci et cum parabola et assensu Bulsi tutoris (*corretto da totoris*) superscriptorum gg. et Malegallie avunculi eorum; nam Riccius tenuerat pensionem superscriptam superscripte eccl. et canonice, secundum illorum confessionem, per viginti annos, unde suam portionem perdiderat et ideo superscripti eius ff. concesserunt superscriptas terras superscripte canonice redimere et cum auctoritate Bulsi tutoris illorum (et?) totum derictum, quod in superscripta terra habebant, refutaverunt in manum superscripti presb. Manfredi; et hoc ideo fecerunt, ut anima patris eorum exiret de peccato et quia nullum derictum habebant. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII*: Nota, quod prima petia, q. ponitur in ista cartula, est terra, quam tenuit Riccius, postea Landinus f. eius, postea Silvester (?) de Turingo, postea locata fuit pro ii star. grani et i gallina Martino Traversato et aliis, prout continetur in carta Guilielmi not.

¹ *Il Reg. A*: tenet caput in terra hospitalis S. Marie, alterum in terra illorum de curte Ildebrandi, latus in terra eorundem, alterum in terra filiorum Ughi
² *Corretto da palliareto* ³ *Il Reg. A aggiunge*: de S. Benedicto ⁴ *Il Reg. A aggiunge nell' interlineo*: in terra predicti mon. ⁵ *Il Reg. A dice*: quas ipse (Rolandus) habuerat in pignore a Riccio qd. Cantarelli g. Gottifredi et Barocchi, consensu predictorum gg.

1062.

Segni, 16 Settembre 1150.

Eugenius (papa). Petro archipresb. Luc. eccl. eiusque fratribus. Vestris postulationibus annuimus et predecessoris nostri

Gelasii vestigiis inherentes, antiquas eccl. matricis atque rationabiles consuetudines confirmamus etc. (*Come nella bolla di Gelasio II, 1118 Settembre 13; cf. il reg. n. 763 fino a illibata servari, poi segue*) Preterea quascumque possessiones, quecumque bona in presentiarum possidetis, aut in futurum poteritis adipisci, illibata permaneant. In quibus hæc propriis duximus exprimenda vocabulis: eccl. de Massagrosi, eccl. de Fabialla, eccl. de Gualdo, et duas eccl. de Massa Macinaria, eccl. de Villore, eccl. de Ciciania, eccl. B. Concordii iuxta Arsinam. Omnia integra conserventur, salva Sedis apost. auctoritate et Luc. ep. canonica iustitia. Dat. Signie, per manum Bosonis S. R. Eccl. scriptoris, xvi kal. oct., ind. xiiii, a. m^oc^ol, pontif. Eugenii III pp. a. vi.

Originale: BB. 7. Sigillo di piombo perduto. Copia del sec. XIII: BB. 46; Copia cart. sec. XVII, arch. Capit., cod.: P 8 XI, c.131. Pflugk-H., Acta III, 98, n. 97; Jaffé-L., n. 9404; Kehr, Italia Pontificia, III, 403, n. 32.

1063.

Lucca, 11 Novembre 1150.

A. MCL, III id. nov., ind. xiv. Nos Savinus f. qd. Guilli et Amatus eius f. et Bellaina iugalis Savini et filia qd. Iohanis et Massaia iugalis Amati et filia qd. Henrici, mihi Amato consentiente patre meo et nobis Bellaine et Massaie consentientibus mariti nostri, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogate sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli una(m) petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in l. et fin. Capannole u. d. Cafaiio filii Ardi; que tenet: unum caput in terra filiorum qd. Ildebrandi qd. Guntini, aliut, cum tota fossa infra se, in terra suprascripti Manfredi iudicis et in terra Rolandi qd. Cristofani, latus unum in via publica, aliut in terra Bernardi qd. Lei. Hanc petiam de terra, q. est ad pert. mensuratoria star. XIII, et si plus inventa fuerit, offerimus, retento tamen de ea nobis usufructu, donec ego Savino vixero et ad suprascripto mon. causa conversionis non ivero, quatenus a presenti die sit in proprietate mon. et post obitum meum qui supra Savino vel postquam ad mon. causa conversionis ivero, sit in potestate presbiterorum et clericorum, q. ibi pre tempore fuerint et officium Deo fecerint, eam habendi et fruendi. Pena dupli et arg. libr. xx. Act. Luca. S. m. iugalium, Savinus Amato consensit, Savinus et Amatus uxoribus eorum consenserunt. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Ciaffori qd. Rustici, Falsinelli qd. Angeli, Guilielmini del Mundo, Cari qd. Marchi, Quarticioli qd. Lamberti tt. Henricus not. imp.

Originale: Q. 119.

1064.

Lucca, 9 Gennaio 1151.

A. MCLI, v id. ian., ind. xiv. Nos Anselmus qd. Rodulfi cl. et Lupæ iugalis eius et filia qd. Pagani, michi Lupe consentiente marito meo, lege Romana vivente, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Penduco qd. Federighi una petia de terra, q. est campus cum arboribus, in l. et fin. Tassingnano u. d. al Piano; que tenet: unum caput in terra Allucci qd. Opiti, aliut in terra Carindoni qd. Bonifatii not., latus unum in terra tua, aliut in terra Renbi qd. Gottifredi. Hanc petiam de terra, q. est ad pert. mensuratoria media cultra, et si plus inventa fuerit, tibi eam vendimus et tradimus. Recepimus pretium, libr. iv Luc. den. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium, Anselmus coniugi sue consensit. S. m. Ildebrandi qd. Villani, Bonichi qd. Vitali, Riccardi qd. Malli tt. Henricus not. imp.

Originale: H. 52. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus*: Et repromissio ad penam libr. x arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt.

1065.

Lucca, 2 Febbraio 1151.

A. MCLI, iv non. febr., ind. xiv. Ego Angelus qd. Bernardi per hanc cartulam vendo et trado tibi Argento archipresb., ad parte eccl. et canonice S. Martini, omnem ius, actione et dicitum et melioramentum et usum, que mihi pertinet per quacumque ordine, de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Parathana u. d. Campo Romani,¹ quam ego detinebant ad superscripta canonica; que: unum caput tenet in terra et media fossa Traina, aliut in terra Eimellina qd. Guidi, latus unum in terra et media fossa Antelmini, aliut in terra superscripti S. Romani. Recepti sol. xvii Luc. monete. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Angeli. S. m. Ildebrandi qd. Ugi et Guillielmecti qd. Iohanni et Petri f. superscripti Angeli et Lamberti qd. Vitali tt. Ugo not. regis.

Originale: D. 27; *Regestum A, c. 24 v.* *Nel verso della carta, da mano del sec. XIII*: Angelo star. v grant et star. iii fabarum. *Cf. il reg. seguente.*

¹ *Il Reg. A ha*: u. d. Campus S. Romani

1066.

Lucca, 3 Febbraio 1151.

Breve recordationis, qualiter infra Luc. civ., intus canonica S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina¹ subter leguntur, Angelus² qd. Bernardi investivit Argentum archipresb. et can. eccl. S. Martini, quod ipse Angelus et sui heredes ac proheredes omni anno reddam in superscripta canonica star. de grano v et de fabe iii bone sicche, cum iustum (star.) venditorio, de

una petia de terra, q. est campus, in l. Parathana u. d. Campo S. Romani.³ Hoc promisit sub penam v liberarum arg., sub penam consulum et treguanorum Luc.; et insuper convenit atque promisit, sub suprascriptis penis, quod ipse vel eius heredes ac proheredes ullo tempore non vendet nec pingnorabunt nec alienabunt ullo modo suprascriptam petiam de terra. Presentia: Ildebrandi qd. Ugi.⁴ A. MCLI, III non. febr., ind. xiv. Suprascriptus homines ibidem fuerunt. Ugo not. regis.

Originale: D. 73; *Regestum A*, c. 24 v; *Regestum B*, c. 8 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XIII*: star. v grani et fabarum III; nescitur a quo. *Il Reg. A ha*: Promissio predicti Angeli (cf. *il reg. precedente*) de reddendo v star. grani et III fabarum de predicta terra, q. tenet: caput in terra Trahine, alterum in terra Amelline qd. Guidi qd. Raimundi, a qua (sic) descenderunt Rafacane et consortes, latus in terra Altemini de curia S. Martini, alterum in terra S. Romani. A. Domini MCL^o, III non. febr. Pro Angelo Petrus frater eius. De Angelo Iacob, de Iacobo Amicus.

¹ *L'orig. ha*: nominam ² *L'orig. ha*: Angelum ³ *Seguono i confini come nel reg. precedente.* ⁴ *Seguono i nomi de' testimoni come nel reg. precedente.*

1067.

Lucca, 9 Marzo 1151.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., in canonica S. Martini, in conspectu bonorum virorum nomina quorum inferius continentur, Trombertus qd. Benedicti investivit Tonem et Massorum gg. qd. ff. Gerardi et Bugianum qd. Guidi, eisque finem et refutationem et perdonationem atque transactionem fecit, sub pena xx libr. arg. et consulum et treguanorum Luc., quod ipse et sui heredes omni tempore firmum tenerent hoc, quod Manfredus iudex, Amatus canonicus, Rubertinus Rossus, presb. Lutterius inter eos dicerent vel laudarent de lite, que erat inter eos de terris, quas tenebant a Vitali et Scotto, Guilielmo et Gottefredo in l. Sca-phiano. Ad hec suprascriptus Manfredus iudex, communi concordia ceterorum sociorum, dixit et laudavit inter eos, ut sic Tonus et Massorus et Bugianus conventionem ac divisionem fecerant cum suprascriptis dominis de suprascriptis terris, firma et rata teneatur ab utraque parte omni tempore, et de offensione, quam Trombertus fecerat de blava sive de lino vel de den. sive de palea, restauraret suprascriptis consortibus sex star. de grano et permittat in hoc anno proximo illis seccare et habere totam paleam de palliareto communi et aliud restaurum eis non faciat de suprascriptis offensionibus, nisi quod emendationem vinee ab eis non requirat, si vicerit vineam, unde litem cum eis habebat. Et dixit, ut de suprascriptis terris, quas in parte habent a suprascriptis dominis, divisionem inter se faciant et firmam teneant, secundum quod laudaverit Bonfilius qd. Menchi et Cecius qd. Guidipergha et Vi-

talís de S. Laurentio et Buschettus et Petrus de Monte, omnes vel maior pars eorum. Et restaurum melioramenti de suprascriptis terris inter se facerent similiter in eorum arbitrio. Et laudaverunt, ut Trombertus omni anno, die s. Marie medií augusti, reddat pensionem suprascriptis consortibus *iv* den. Luc. et medium, et Tonus et Massorus et Bugianus investierunt et finem et cetera fecerunt similiter Tromberto sub suprascriptis penis. Insuper utreque partes inter se convenerunt et promiserunt facere et recipere restaurum de hoc, quod suprascripti domini habuerunt plus de parte Tromberti quam de aliis suprascriptis terris, et Trombertus non debet facere litem de vinea et bosco de Fontana Ricci. Haec acta sunt coram: Ienoense qd. Rolandi, Accorso qd. Gottefredi, Honesco qd. * *, Viviano qd. Beraldelli, Navantieri de Massa. A. MCLII, VII id. mar., ind. XIV. Suprascripti homines ibi fuerunt. Dulcis not. imp.

Copia del sec. XII, di Petrus not. imp.: M. 121. Nel verso, da mano del sec. XII: In Massa Macinaria.

1068.

9 Marzo 1151.

« Iordanus suprascriptus¹ qd. Cecii et Dirutiana uxor eius et filia qd. Anselmi, titulo oblationis, dederunt Luc. capitulo omnes casas et casalina et terras cultas et incultas et massaritas et res alias, quas habebant et eis pertinebant, quocumque titulo, in l. et cappella S. Laurentii de Arsina et in l. et confinibus Vurni; ut continetur manu Dulcis not. (A.) M^oC^oLI^o, VII^o idus martii ».

Regestum B, c. 55 v.

¹ Cf. il reg. n. 961, cui si riferisce.

1069.

Debbia, Marzo 1151.

Notitia breve recordationis, qualiter in l. Debbia, in presentia bonorum hominum quorum nomina supter leguntur, litem, qui erat inter Sinibono et suo f. Ugolino habebant cum Ignacculo et suis nepotibus, de rebus qui fuerunt Mangiarelli, unde miserunt procuratores et laudatores propter illam litem diffinirent, et iuraverunt ipsi eorum preceptum et precepti; ipsi laudatores fuerunt: Rubertino de Colleclo et Baldino de Ralla et Guido del Colle et Bentivennia et Villano de Domo et Guidocto Fantinelli et ipsi laudaverunt omnibus rebus fuerunt pertinenti Mangiorelli, octo dies antequam mortuus fuerit, deveniat Ignacculi et ad nepotibus suis in permutatione et omnibus rebus similiter pertinentibus Ignacculi et nepotibus suis in permutatione deveniat Boniflie qd. Mangiarelli. Hoc laudaverunt pro salvare sacramenta et si abere melioramento resalvare in laudatione Guidocti et Ciofecti

et Enrigiuci de Spiciano et de rebus Mangiarelli pro amore retinere deveniam tertiam portionem Ingnacculi et ad suis nepotibus et de illam tertiam portionem habere Sesmonduro pro placito Caressore filia Siniboni sol. LX, unde abere in pingno una cultra de terra in campo abere et tenere usque in tempore illo, quod sol. LX bene sit sibi persoluti et de duos portionem, quod remanserit, detineant Bonafilia et Ugolino viro suo Onorinface Osetta in vita sua; et si ita non fecerint sine fraude, abeat Osetta medietatem¹ in vita sua, et quicumque de illis omnia ita non observaverit, obligaverunt se componere penam sol. cc. Hact. est presentia predictorum hominum: Rubertino et Baldino et Guido et Bentivenia et Villano et Guidocto. A. MCLI, in mense mar., ind. xiv. Glandulfus not. regis.

Copia del sec. XII, di Riccomannus imp. iudex et not. : Q. 154.

¹ medietatem è scritto su rasura.

1070. *Canonica di S. Martino (Lucca), 12 Aprile 1151.*

A. MCLI, prid. id. apr., ind. xiv. Nos Manfredus et Oddo et Loctarius et Guarnerius presbiteri et Allexius diac. et Plebanus subdiac. canonaci et confratres eccl. et canonice S. Martini Luc. civ., pro nobis et pro nostris confratribus, per hanc cartulam, ex parte suprascripte eccl., libell. nom. ad censum etperexolv. dare videmur tibi Guidoni f. qd. Martini unam petiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Sorbano Lei iudicis et prope capanna Montonis; tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et dimidia fossa iamdicte eccl., latus unum in terra et dimidia fossa canonice S. Michaelis, alterum in terra eccl. S. Iohannis. Hanc petiam de terra, q. est per mensuram cum iusta pert. mensurata mod. I, et si plus invenitur, tibi dare videmur, ut a modo sit in potestate tua et de quibuscumque tuis heredibus ac proheredibus et cui vos dederitis, habendi atque fruendi. Nobis nostrisque successoribus ac prosuccessoribus per singulum annum in mense apr. reddere debeatis, ad suprascriptam eccl., transactis tribus proximioribus annis, den. xii Luc. Pena: arg. lib. x. Act. intus canonica suprascripte eccl.¹ S. m. Villani f. Lambertii, Bellibonii qd. Uberti, Valleriani f. Angeli, Burnecti qd. Arnaldi atque Cancellarii qd. Guiscardi tt. Rainerius not. imp.

Originale: E. 91; Regestum A, c. 29 con la data 31 marzo 1151. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Rainerius: Hic libellus tali pacto est factus: [Si] nos Manfredus, Oddus, Loctarius, Guarnerius, Allexius et Plebanus [et] nostri successores aliqua die, dehinc usque ad tres annos proximiores, dederimus tibi Guidoni vel tuis heredibus sol. ccxl. Luc. den., xii den. per singulos sol. rationatos et prode per singulum annum [den. vi]-

ginti quatuor Luc. et tria sistar. de grano pro investitione predictae terre, in recollectura, ad casam h[abitationis] tue, ad iusto s[ist]it. Luc.; si ita dederimus, hic libellus sit inanis et vacuus et in nobis revertatur. Et si ita non fecerimus, hic libellus sit fir[mus]. Predictos sol. ccxl. dedimus Luc. consulibus pro dato iandictae civitatis. *Il Reg. A*: Libellum datum a canonicis S. Martini Guidoni qd. Martini pro xii den. de una cultra terre in Sorbano Lei iudicis etc. *E nel margine, sopra la rubrica, che dice*: In Sorbano, prope S. Philippum, si ha da mano coeva: Minore (pare si riferisca a Sorbano), que (o qui) dicitur Centinaio.

¹ Sotto vi è un largo spazio in bianco.

1071.

22 Maggio 1151.

« (Offersio)¹ predicti Leucii² qd. Gualandi de melioramento predictae terre³ canonice B. Martini et de una petia sui iuris iuxta eandem terram et de melioramento unius petie sue in Piscia u. d. in Debbia, et de una casa post trefunem S. Symonis de Lischia;⁴ que petia, scilicet cuius melioramentum obtulit, tenet: caput in terra, quam subter obtulit, alterum in via publica, latus in terra Saulli, alterum in terra ospitalis S. Marie, quam tenebat a S. Petro Maggiore, et in terra Ceciorelli qd. Ferolfi; secunda petia, quam ipse obtulit, tenet: caput in predicta terra, alterum in via publica, alterum⁵ in terra, quam tenet predictum ospitale, alterum in terra prefati Gerardini⁶ qd. Menchi. A. Domini MCLI, undecimo kal. iunii ».

Regestum A, c. 15.

¹ *Il ms. ha*: Compera cancellato. ² *Di Leuccio non trovo fatta menzione prima, ma dopo; cf. il reg. n. 835.* ³ *Cf. il reg. n. 228, cui si riferisce. La rubrica dice*: In Fontane, prope Puliam et ubi modo dicitur Via Meçana S. Marie. ⁴ *Il ms. aggiunge*: de qua habemus sol. iiii per libellum ⁵ *Così il ms. per latus* ⁶ *Non trovo nominato prima questo Gerardino.*

1072.

Lucca, 29 Giugno 1151.

Breve recordationis, qualiter infra Luc. civ., intus eccl. S. Petri Cigoli, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius leguntur, Leuccius qd. Gualandi res suas ita ordinavit: Voluit et iudicavit pro anime sue remedio et pro remedio animarum patris matrisque suorum et remedio animarum suorum filiorum eccl. et canonice S. Martini unam petiam de terra, q. est canpus, in l. Via Methana, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et dimidia fossa Saulli qd. * *, latera ambo in terra Gerardini qd. Menchi. Si quis meorum heredum hanc meam voluntatem et ordinationem corrumpere aut immutare temptaverit, volo et iubeo atque obligo illum heredem, ut sit conpositurus ei, adversus quem hoc agere temptaverit, penam arg. libr. x. Presentia: Godefredi causidici qd. Homodei, Lodoighi qd. Thabulini atque Cuniti

qd. Dominici. A. MC(L)I,¹ III kal. iul., ind. xiv. Suprascripti
hommines ibi fuerunt. Rainerius not. imp.

Originate: P. 16.

¹ *La carta ha*: anno centesimo primo, *ma è certamente* centesimo quinquagesimo primo; *cfr. il reg. seguente.*

1073.

Lucca, 29 Giugno 1151.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., iuxta eccl. S. Petri Cigoli, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius leguntur, Leucciis qd. Gualandi voluit et iudicavit pro anime sue et patris et matris et uxoris et filiorum suorum remedio eccl. et canonice S. Martini Luc. civ. unam petiam de terra, q. est campus, in l. Pulia u. d. Via Methana; tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et media fossa Saulli qd. * *, latera ambo in terra Gerardini qd. Mencucci. Item do et mando et concedo eccl. et mon. S. Quirici in Monticello omnem actionem et omne ius, quod habeo et requirere possum a Butico de Muriano, de xx sol., quos ei mutuo dedi, et omne pingnoris obligatione, quam habeo et mihi pertinet a suprascripto Butico pro suprascriptis sol. de una petia de terra, q. est vinea, in l. et fin. Moriano, per cartula scripta manu Romani not.; ita tamen, ut suprascripta eccl., infra unum mensem postquam exactos habuerit suprascriptos sol., tribuat rectori pontis prefate eccl. x sol. Item do et mando et concedo Martino rectori ospitalis de Tepascio omnem actionem et omne ius, quod habeo et requirere possum a Boccanera de Moriano de xx sol., quos ei mutuo dedi, et omne pingnoris obligationem, quam habeo et mihi pertinet a iandicto Boccanera pro suprascriptis sol. de una petia de terra, q. est vinea, in l. Moriano, per cartula scripta manu * * not.; ita tamen, ut suprascriptus rector infra unum mensem, postquam exactos habuerit predictos sol., tribuat ospitali S. Marie de Ruchi v sol., ospitali Lunate v sol. Item do et mando et concedo ospitali eccl. S. Iohannis de Burgo omnem actionem et omne ius, quod habeo et requirere possum a Tosscanello de Valle de xx sol., quos ei mutuo dedi, et omne pingnoris obligatione, quam habeo et mihi pertinet a predicto Tosscanello pro iandictis sol. de una cassina et res massaritas in l. Valle, per cartula scripta manu Benecti not.; ita tamen, ut suprascriptus ospitale infra unum mensem, postquam exactos habuerit predictos sol., tribuat ospitali de Colle Bertradi v sol., ospitali S. Marie Forisportam v sol. Si quis meorum heredum hanc meam voluntatem et ordinationem corrumpere temptaverit, volo et iubeo atque obligo illum heredem, ut sit conpositurus

ei, adversum quem hoc agere temptaverit, penam arg. libr. xx. Hec acta sunt presentia: Gottefredi causidici, Lodoighi qd. Thabulini et Cuniti qd. Dominici. MCLI, III kal. iul., ind. xiv. Suprascripti omnes ibi fuerunt. Rainerius not. imp.

Originale: P. 21. Cf. *il reg. precedente*.

1074.

Lucca, 2 Agosto 1151.

A. MCLI, IV non. aug., ind. xiv. Manifestus sum ego Buiardus qd. Bolgarelli, quia tu Bonfilius custos et rector hospitalis S. Martini, quod est situm in civ. Luca, iuxta eccl. et pusterulam S. Alexandri, ex parte hospitalis, per cartulam libell. nom. ad censum perexolv. dedisti mihi unam petiam de terra hospitalis, que est silva et boscum insimul, in l. Computo u. d. Valle Branculi, et tenet: unum caput in via, alterum in plano de Montetuccari, latus in terra hospitalis de Trepontho et mulieris qd. Bonelli Pisciatini et in terra mea et in terra de filiis qd. Ubaldi, alterum in terra mea et in terra Normannini qd. Iohannis Boncii. Dedisti, ut ammodo sit in potestate mea meorumque heredum eam habendi, utendi atque fruendi. Tibi vel tuis successoribus reddere debeamus omni anno in mense ian., in suprascripto l. Computo, afflictum II star. de castaneis bonis¹ mollariis, iusto star. venditorio eiusdem loci, quale ibi pre tempore fuerit. Pena: arg. libr. v. Act. Luce, prope portam S. Petri, in solario porticus Henrici iudicis. S. m. Buiardi. S. m. Sifredi not., Rolandi qd. Riccardi iudicis, Cimbrioli qd. Passarini tt. Ugo not. imp.

Originale: D. 187. *Nel verso, da mano del sec. XII-XIII*: Reclamande; *e in altra parte, da mano del sec. XIV-XV*: De ista reddita nichil habemus; terras habet Martinus qd. Lupori de Cappella S. Petri.

¹ bonis è nell' *interitneo*.

1075.

Lucca, 23 Agosto 1151.

A. MCLI, x kal. sept., ind. xiv. Ego Ildebrandinus qd. Ioannacchi f. per hanc cartulam pingnoris nomine do et trado atque obligo tibi Perfecto Gerardi f. mod. unum cum iuxta pert. mensurata a parte * * de una petia de terra, q. est canpus cum arboribus super se, in l. et fin. Paganico u. d. Aqualonga; tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et dimidia fossa S. Marie, latus in terra et dimidia fossa Gottefredi qd. Donti, alterum in terra et dimidia fossa Henrici g. mei. Do atque obligo pro cx sol. Luc., quos tibi dare debeo. Pena dupli. Act. Luce, intus eccl. S. Michaelis, que d. ad Forum. S. m. Ildebrandini. S. m. Lodoighi qd. Thabulini, Ughicionis Guarguallia qd. Mar-

tini, Tiniosi qd. Bonardini atque Gufi qd. Guiducci tt. Rainerius not. imp.

Originale: P. 83. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Rainerius*: Hec cartula tali tenore est facta: Si ego Ildebrandinus vel mei heredes aliqua die, dehinc usque ad duos annos proximiores, reddiderimus tibi Perfecto vel tuis heredibus sol. cx Luc. et prode per singulum annum sol. xvi et dimidium item Luc., reddendo predictos sol. capitale inter quinque vicibus, reddendo per vicem sol. xx cum eorum usuris et secundum quod de predictis sol. redditi fuerint, minuantur suprascriptum prode, hec cartula pingnoris inanis et vacua sit, eamque nobis reddatis cum suprascripta terra; si vero infra suprascriptum terminum suprascriptum debitum capitale et prode vobis non reddiderimus, deinde in antea proprie habeatis suprascriptam terram, faciatisque ex ea cum cartula quicquid vobis placuerit. Post hec Ildebrandinus obligavit se suosque heredes, in pena Luc. consulum et treuguanorum, q. nunc sunt vel in antea erunt, et sup pena v libr. arg. Perfecto suisque heredibus ita: predicta petia de terra non est alienata vel obligata ulli persone vel loco, quod tibi Perfecto vel tuis heredibus dannietas sit. Et si infra predictum terminum debitum et prode vobis non dederimus, deinde in antea non litigabimus te neque tuos heredes de suprascripta terra, et erunt eis omni tempore auctores et defensores.

1076.

Lucca, 6 Gennaio 1152.

A. MCLII, VIII id. ian., ind. xv. Nos Benefeci qd. Rospilli atque Carabona uxor eius (filia) qd. Iohannis et Bernardinus eorum f. atque Iolitta uxor predicti Bernardini, mihi Caraebone consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Guidardi nepotis mei et Pathi qd. Ottonis propinquieris mei et mihi Bernardino consentiente patre meo et mihi Iolette consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Acceptantis g. mei et Martini f. Tedalgardi propinquieris mei, a quibus interrogate sumus secundum aedicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Landino g. meo qui supra Benefeci medietatem de una petia de terra, q. est campus cum arboribus, in l. Paganico u. d. Sanicore; que tenet: unum caput cum uno latere cum totis fossis suis in terra Paganelli qd. Rolandi, alterum caput cum tota fossa sua in terra filiorum qd. Rolandi qd. Sassi et in via publica, alterum latus cum tota fossa sua in terra hospitalis S. Petri Maioris. A te recepimus pretium, sol. cxx Luc. den. Pena dupli et insuper consulum et treuguanorum Luc., q. modo sunt vel pro tempore erunt. Act. Luce. S. m. iugalium, et suprascripti ad eas interrogandas fuere. S. m. Ciabatti qd. Iohannis et Corsi g. eius, Riccii qd. Riccii tt. Rolandus not. imp.

Originale: R. 210.

1077.

6 Gennaio 1152.

† Brunectus et Guilielmus gg. ff. condam Roffredi titulo oblationis dederunt Luc. capitulo omnes illas terras sive ius et

melioramentum ipsarum et casas et casinas, quas habuerunt a dicto capitulo, que sunt in confinibus Masse Macinarie et de quibus consueti sunt recolligere, vel erant, star. xx vini musti et star. tria inter nuces et castaneas et duas derratas carniū et sex den., pro pensione, et libr. duas et dimidium olei; ut continetur manu Dulcis not. (A.) M^oC^oLII^o, VIII^o id. ian. >.

Regestum B, c. 42.

1078.

Col di Fiocco (Lucca), 1 Febbraio 1152.

A. MCLII, ipsa die kal. febr., [in]d. xv. Ego Si[tho] [qd. Morecti] per hanc cartulam pingnoris nomine do et trado et obligo [tibi] Malafronti qd. Gerardi meam portionem de una petia de terra, q. est vinea et campo insimul comprehensa, in fin. Moriano u. d. Col di Fiocco; [que tenet]: unum caput in via publica, aliut in terra, quam mihi reservo, latus unum in terra mea, quam mihi reservo, alterum in terra Guidolini g. meo qd. suprascripti Morecti. Competi mihi medietatem. A te recepi mutuo, sol. x den. Luc., ut inferius continetu[r]. Pena dupli et arg. libr. II,¹ et sub pena episcopi, q. pro tempore erit in episcopatu S. Martini, et consulum de Moriano. Act. Col di Fiocco. S. m. Siti. S. m. Guidolini qd. suprascripti Morecti et Brunecti qd. Boccadibui et Pilosi qd. Petri tt. Rainerius not. inp.